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Název bakalářské práce: Makulární objem u hypertenzního a normotezního glaukomu

Abstrakt:

Tato bakalářská práce posuzuje vliv nitroočního tlaku normotenzního glaukomu

na objemu makuly sítnice, podobně jako u hypertenzního glaukomu. Podkladem pro analýzu

jsou data získaná z diagnostických přístrojů běžně používaných pro zjištění přítomnosti

glaukomu, především tonometr, perimetr a gonioskop. Následným statistickým

vyhodnocením lze odhadnout možnost snížení objemu makuly při nitroočním tlaku

klasifikovaném ještě jako normální.

Klíčová slova:

Glaukom, makula lutea, normotenzní glaukom, hypertenzní glaukom, nitrooční tlak,

komorový úhel, terč zrakového nervu.

Bachelor´s Thesis title: Macularvolume inhypertensiveand normal tension glaucoma

Abstract:

This bachelor's thesis assesses the influence of intraocular pressure of a normal tension

glaucoma on the volume of the retinal macula, similarly to the hypertension glaucoma.

The data for analysis is obtained using diagnostic instruments common for detecting

the presence of glaucoma, including the tonometer, perimeter and goniolens. The thesis will

try to approximate the probability of the macular volume

decreasing even when the intraocular pressure is still classified as normal.

Key words:

Glaucom, macula lutea, normotenzive glaucoma, hypertenzive glaucoma, intraocular

pressure, chamber´s angle, optic disc.
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Úvod
Hlavním úkolem mé bakalářské práce je zkoumat, jaký je rozdíl mezi normotenzním

glaukomem a hypertenzním glaukomem a jejich vlivem na maculu luteu a zorné pole.

Glaukom zahrnuje skupinu chorobných stavů s odlišnou etiopatogenezí, u kterých dochází

ke zvýšení nitroočního tlaku, který způsobuje regresivní změny v neuroretině a typickou

glaukomatózní exkavací papily optiku v delším časovém úseku. Vysoký nitrooční tlak není

vždy spolehlivý ukazatel počátku glaukomu. Setkáváme se i s tzv. normotenzním

glaukomem, což znamená, že hladiny nitroočního tlaku jsou v normě, nebo jen mírně

zvýšené. U glaukomu neřešíme pouze exkavaci papily optiku, ale i žlutou skvrnu. Dochází

v ní ke ztrátě retinálních nervových vláken a gangliových buněk, čímž vznikají výpadky

v zorném poli.

V teoretické části mé práce se zabývám anatomií a fyziologií určitých částí oka,

které souvisí s glaukomem, glaukomem obecně, jak se může glaukom vyšetřovat,

medikamenty na léčbu glaukomu a chirurgií na léčbu glaukomu.

Experimentální část této práce je zaměřena na statistické výpočty a porovnávání

výše uvedených glaukomů mezi sebou a vlivem na zorné pole.

S mojí prací mi bude pomáhat můj vedoucí pan MUDr. Lešták. Potřebná data k mé

experimentální části jsem získala na klinice pana MUDr. Leštáka.
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I. Teoretická část
Teoretická část této práce popisuje anatomii a fyziologii oka, glaukomové

onemocnění, vyšetření glaukomu, medikamentózní léčbu a chirurgickou terapii glaukomu.

1. Anatomie a fyziologie oka
V této kapitole se budeme zabývat anatomií a fyziologií jednotlivých částí lidského

oka. Jsou zde popsány jen ty struktury, která souvisí s glaukomovým onemocněním.

1.1. Řasnaté těleso

Řasnaté těleso (corpus ciliare) je tvořeno svazky svalových vláken. Skládá

se ze dvou částí: pars plana, která přechází v místě ora serrata v cévnatku, a pars plicata,

která se spojuje s duhovkou. Apex řasnatého tělesa je složen ze série výběžků se dvěma

vrstvami epiteliálních buněk - pigmentovanými a nepigmentovanými. Ve vnitřní vrstvě

jsou nepigmentované buňky s těsným intercelulárním spojením. V pars plicata řasnatého

tělesa se tvoří nitrooční tekutina. V processus ciliares se upínají k řasnatému tělesu vlákna

závěsného aparátu čočky. Větší část řasnatého tělesa je vyplněna hladkou svalovinou

musculus ciliaris. Při kontrakci musculus ciliaris dojde k uvolnění závěsného aparátu čočky

a to způsobí akomodaci. Sval je inervován parasympatickými vlákny z nervus

oculomotorius. Cévní zásobení řasnatého tělesa zajišťují větve arteria ophthalmica a krev

odvádí venae vorticosae. [1][2]

1.2. Trámčina

Trámčina se nachází v úhlu přední komory a je ohraničena duhovkou, kořenem

duhovky a periferní rohovkou. Skládá se z perforovaných, lamelárně uspořádaných vrstev

pojivové tkáně. Vnější část trabekulární trámčiny pokračuje do Schlemmova kanálu.

Nitrooční tekutina protéká otvory v trámčině a přestupuje buňkami endotelu

do Schlemmova kanálu. Odtud pokračuje systémem kolektorů a vodních vén

do episklerálních vén a zpět do celkového krevního oběhu.[1]

1.3. Nitrooční tekutina

Nitrooční tekutina (humor aquosus) je produkována z krevní plazmy mechanismem

sekrece a ultrafiltrace při uplatnění principu aktivního transportu a osmotického gradientu.

Fyziologicky je nitrooční tekutina hypertonická s vysokou koncentrací kyseliny askorbové

a s malým obsahem proteinů. Buňky nepigmentované vrstvy buněk výběžků řasnatého
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tělesa tvoří adenosintrifosfatázu, která řídí aktivní transport do zadní komory oka

při osmotickém gradientu. Tyto buňky obsahují karboanhydrázu, která hraje významnou

roli v udržení iontového prostředí nutného k aktivnímu transportu. Těsná spojení buněk

nepigmentovaného epitelu řasnatého tělesa za normálního stavu zabraňují středně velkým

a velkým molekulám (např. bílkoviny) přestupovat z krve do komorové tekutiny. Nitrooční

tekutina proudí zornicí do přední komory a odtéká trámčinou úhlu přední komory a v menší

míře i řasnatým tělesem a duhovkou (Obr. 1.). Nitrooční tekutina je významná

při udržování vnitřního prostředí a objemu oka a také vyživuje čočky a rohovku. Vztah

mezi tvorbou a odtokem nitrooční tekutiny určuje nitrooční tlak u dospělých osob,

kde sklerální obal je relativné rigidní. U dětí je skléra elastičtější a do určité míry se rozpíná

při zvýšení objemu nitrooční tekutiny. Odtokové cesty představují odpor odtoku nitrooční

tekutiny, k jeho překonání musí být produkováno odpovídající množství tekutiny.[1][2][3]

Obr. 1. Tok nitrooční tekutiny [4]

1.4. Nitrooční tlak

Nitrooční tlak (NOT) je velmi významným a v klinické praxi běžně sledovaným

ukazatelem. Při měření nitroočního tlaku vycházíme z tvarových změn oka jako důsledek

působení vnější síly na rohovku. Normální NOT lze definovat jako tlak, který udržuje

integritu oka daného jedince, aniž by došlo k poškození zrakového nervu.[1]

1.4.1. Faktory ovlivňující hodnoty nitroočního tlaku

Významný je vztah stavu cévního zásobení oka a aktuálního nitroočního tlaku.

Normální nitrooční tlak, zpravidla 10 - 20 mm Hg, lze definovat jako tlak, při kterém není

poškozován zrakový nerv. Výška nitroočního tlaku je ovlivňována dynamickými parametry

nitrooční tekutiny. Pokud nejsou ani při vyšším nitroočním tlaku přítomny žádné funkční
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a morfologické změny, jedná se o oční hypertenzi. Glaukom se však může vyvinout

i při normálním nebo dokonce nižším nitroočním tlaku, v tomto případě mluvíme

o glaukomu s normálním tlakem. Diagnóza není stanovena včas přibližně u 20 % pacientů

s primárním glaukomem otevřeného úhlu právě proto, že se nitrooční tlak pohybuje

při kontrolách v mezích odpovídající normě.

K dalším rizikových faktorů, které jsou spojené s rizikem zvýšeného nitroočního

tlaku, patří konzumace kofeinu, tabáku, užívání kortikosteroidů, anestezie ketaminem

a expozice trichlorethylenu. Alkohol konzumovaný v malé míře a marihuana naopak

nitrooční tlak snižují, avšak vzhledem k právním úpravám nelze terapii těmito látkami

doporučit. Většina celkově podaných anestetik nitrooční tlak snižuje. Normální denní

kolísání nitroočního tlaku činí až 8 mmHg s ranním vrcholem a je dáváno

do souvislosti s kolísáním produkce hormonů. U pacientů s glaukomem můžeme pozorovat


[…]


Střední hodnota 5,287 2,8

Rozptyl 38,187 2,829

P(T<=t) (2) 0,152

t krit (2) 2,120

Výsledek: nemůžeme zamítnout nulovou hypotézu, tedy musíme předpokládat, že se hodnoty

neliší.

Zorné pole celkového defektu pravého oka

Byla zformulována nulová hypotéza: „hodnoty vrstvy gangliových buněk pro pravé

oko se neliší podle druhu glaukomu“ a provedli jsme dvouvýběrový t-test s nerovností

rozptylů.

Tabulka 12: Výsledky dvouvýběrového t-testu pro celkový defekt pravého oka u hypertenzního

a normotenzního glaukomu

Hypertenzní glaukom Normotenzní glaukom

Střední hodnota 2,76 3,453

Rozptyl 2,603 0,844

P(T<=t) (2) 0,162

t krit (2) 2,074
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Výsledek: nemůžeme zamítnout nulovou hypotézu, tedy musíme předpokládat, že se hodnoty

neliší.

Zorné pole celkového defektu levého oka

Byla zformulována nulová hypotéza: „hodnoty vrstvy gangliových buněk pro pravé

oko se neliší podle druhu glaukomu“ a provedli jsme dvouvýběrový t-test s nerovností

rozptylů.

Tabulka 13: Výsledky dvouvýběrového t-testu pro celkový defekt levého oka u hypertenzního

a normotenzního glaukomu

Hypertenzní glaukom Normotenzní glaukom

Střední hodnota 2,624 3,313

Rozptyl 3,304 0,603

P(T<=t) (2) 0,193

t krit (2) 2,093

Výsledek: nemůžeme zamítnout nulovou hypotézu, tedy musíme předpokládat, že se hodnoty

neliší.

Vrstva gangliových buněk u pravého i levého oka

Pro zvýšení vypovídající hodnoty testů bylo vyzkoušeno zvětšit vzorek dat sloučením

naměřených hodnot pro pravé a levé oko do jednoho vzorku. Předpokládáme, že progrese

glaukomu nezávisí na lateralitě očí.

Tabulka 14: Výsledky dvouvýběrového t-testu pro vrstvu gangliových buněk pravého a levého oka

u hypertenzního a normotenzního glaukomu

Hypertenzní glaukom Normotenzní glaukom

Střední hodnota 86,259 87,887

Rozptyl 150,695 95,123

P(T<=t) (2) 0,572

t krit (2) 2,004

Výsledek: nemůžeme zamítnout nulovou hypotézu, tedy musíme předpokládat, že se hodnoty

neliší.

58

Zorné pole vzorového defektu u pravého i levého oka

Tabulka 15: Výsledky dvouvýběrového t-testu pro zorné pole vzorového defektu pravého a levého

oka u hypertenzního a normotenzního glaukomu

Hypertenzní glaukom Normotenzní glaukom

Střední hodnota 4,327 2,807

Rozptyl 22,217 3,305

P(T<=t) (2) 0,108

t krit (2) 2,026

Výsledek: nemůžeme zamítnout nulovou hypotézu, tedy musíme předpokládat, že se hodnoty

neliší.

Zorné pole celkového defektu u pravého i levého oka

Tabulka 16: Výsledky dvouvýběrového t-testu pro zorné pole celkového defektu pravého a levého

oka u hypertenzního a normotenzního glaukomu

Hypertenzní glaukom Normotenzní glaukom

Střední hodnota 2,692 3,383

Rozptyl 2,856 0,704

P(T<=t) (2) 0,051

t krit (2) 2,018

Hodnota testu je stále vyšší než požadovaná úroveň spolehlivosti (0,05), ale příliš se

neliší. Zvětšením množství dat se spolehlivost zvýšila, ale na zamítnutí nulové hypotézy stále

nestačí.
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Diskuze

Je obecně známo, že existují rozdíly mezi normotenzním glaukomem a hypertenzním

glaukomem a to nejen z hlediska nitroočního tlaku, ale také z hlediska charakter

změn v zorném poli. Např. změny, které se rozprostírají více ke středu makuly, mají za

následek výraznější snížení citlivosti sítnice. Některé z těchto rozdílů jsou typické např. větší

a hlubší exkavaci, na rozdíl od lamina cribrosa, která je tenčí, vazospazmy, noční systémové

hypotenze, snížení očního perfúzního tlaku atd.[26]

Zda se naměřené hodnoty u normotenzního a hypertenzního glaukomu liší, nemůžeme

podle mého měření spolehlivě říci. Během provádění výpočtů se ukázalo, že 30 pacientů je

velice malý počet pro provedení statisticky významných výsledků. Podle mého názoru

bychom pro jednoznačný výsledek potřebovali daleko více naměřených pacientů, alespoň 50.

Přesto můžeme říci, že naměřené hodnoty se mezi sebou neliší.
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Závěr
Ve své teoretické části bakalářské práci jsem se zaměřila na teoretickou část

glaukomu. Nejprve jsem popsala nejdůležitější části oka, které souvisí s glaukomem.

Poté jsem se zaměřila konkrétně na glaukom na jeho patogenezi a klasifikaci. V kapitole

o vyšetření glaukomu jsem popsala přístroje a metody nejčastěji používané k diagnostice.

Stejně tak u léčby medikamentózní a chirurgické jsem uvedla metody a způsoby nejvíce

používané pro léčbu glaukomu.

V experimentální části jsem porovnávala tloušťku vrstvy gangliových buněk sítnice

se změnami ve vzorovém a celkovém defektu zorného pole u pacientů s hypertenzním

a normotenzním glaukomem. Z naměřených hodnot dat nemůžeme spolehlivě prokázat

existenci rozdílu mezi normotenzním a hypertenzním glaukomem u vrstvy gangliových

buněk. Ze všech výsledků přesto vyplývá, že se hodnoty spíše neliší.

Větší počet změřených pacientů by pravděpodobně zlepšil spolehlivost testu.
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