## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Šárka Polívková

s názvem: Makulární objem u hypertenzního a normotenzního glaukomu

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, zejména u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP!</p> 20
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži, pak může být připočteno dalších. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 20
5. <b>Celkový počet bodů</b> 74

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

**Komentář**

Měly by být v pokročilých stádiích glaukomů změny ve vrstvě komplexu gangliových buněk? Pokud ano měly by se lišit HTG od NTG?

Jméno a příjmení: MUDr. Ján Lešták, CSc. MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....
Datum: .....